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Spørger man danskerne, er der ikke meget håb om, at det lykkes
klodens politiske ledere at hive et godt resultat hjem ved kli-
matopmødet i København. En undersøgelse foretaget for Inge-
niørforeningen viser, at under hver 10. dansker tror fuldt og fast
på, at det vil lykkes at få en storstilet global klimaaftale i hus,
når verdens statsledere samles til COP15. Hver syvende dan-
sker har slet ingen tillid til projektet. I undersøgelsen, der er
foretaget af Institut for Konjunktur-Analyse, siger over halvde-
len af de 1.100 adspurgte danskere, at de ikke har tiltro til, at
Danmarks værtsrolle ender succesfuldt.
Undersøgelsen er offentliggjort i starten af september. I slut-
ningen af september deltog 4.400 borgere fra 38 lande i en ræk-
ke borgermøde – hvert med 100 deltagere. Borgerne var tilfæl-
digt udvalgte og havde ingen særlige forudsætninger for at sva-
re på spørgsmålene. De udvalgte borgere udgjorde så vidt mu-
ligt en repræsentativ gruppe med hensyn til alder, køn, uddan-
nelse og geografisk tilhørsforhold og skulle således modsvare de
kriterier, der anvendes, når man foretager en opinionsundersø-
gelse.
I Danmark brugte borgere fra hele landet en lørdag på Køben-
havns Rådhus, hvor det danske møde fandt sted under paraply-
en World Wide Views on Global Warming. Danskerne svarede på
de samme spørgsmål om klimaforandringerne som borgerne i
Bangladesh, Canada, Kina, Mozambique og de andre lande,
hvor der blev afholdt borgertopmøder. Et af de svar, der står ty-
deligst fra alle lande, er, at 90% af borgerne svarede, at det has-
ter med at få en politisk aftale om klimaet i hus på COP15.
World Wide Views on Global Warming er verdens første globale
borgerinddragelsesprojekt, og det er det danske Teknologiråd,
der står bag gennemførelsen. Fra det danske møde lyder anbe-
falingen til politikerne blandt andet: “Reducer drivhusgasserne
NU! Sørg for, at alle lande tilslutter sig en aftale om reduktion af
drivhusgasserne, styrk forskningen i vedvarende energi og ind-
før afgifter på fossile brændstoffer.”
Mens de adspurgte i Ingeniørforeningens rundspørge altså er

skeptiske med hensyn til et resultat på COP 15, så presser an-
dre borgere på for, at der skal ske noget nu.

Klimaet som fællesnævner
På samme tid, som borgerne mødtes over hele verden og disku-
terede klima, meldte klima- og energiminister Connie Hede-
gaard efter en stribe møder i USA ud, at nok er den gordiske
knude ikke hugget over, men der er gjort væsentlige fremskridt.
Under sit ugelange ophold i USA deltog Connie Hedegaard i en
række møder med kolleger fra hele verden med det formål at
fremme en klimaaftale på topmødet i København. Således var
omkring 100 stats- og regeringschefer deltagere i et klimamøde
i FN i New York, og på baggrund af mødet og individuelle sam-
taler konkluderer Connie Hedegaard, at Kina, Japan og Indien
har rykket sig mærkbart.
- Der er kommet fuldstændig nye mål fra Kina og Japan. Og der
lyder helt nye toner fra Indien. Det er tre nøglespillere, der flyt-
ter sig, sagde hun til Ritzau i forbindelse med mødet.
Connie Hedegaard mener, at det øger presset på USA, og til Ber-
lingske udtaler hun:
- Tiden er ovre, hvor lande kan gemme sig bag det faktum, at Ki-
na og Indien ikke er involverede. Det er de nu.
Lige præcis det forhold, at Kina og Indien nu trækker den rigti-
ge vej, er en indlysende gevinst. Dels rykker det en COP 15-suc-
ces nærmere. Og dels åbner det endnu flere døre for, at Dan-
mark kan øge sin eksport af know-how og klima-teknologi.
Den danske regering har som overordnet mål, at COP15 skal re-
sultere i en global aftale, der omfatter alle verdens lande, og som
sætter ambitiøse mål for reduktion af de globale drivhusgasud-
ledninger. En bagvedliggende dagsorden er selvfølgelig at styrke
dansk eksporterende erhvervsliv. De muligheder er blevet end-
nu bedre nu, og denne udgave af MILJØ MAGASINET viser
med al ønskelig tydelighed, at danske virksomheder har utroligt
meget at byde på inden for områder, der som fællesnævner har
klimaet.

COP15 lige om hjørnet:

Danmark har flere brikker
at flytte rundt med

Af Jesper Winther Andersen

Der er mange brikker i spil op til klimamødet
COP 15. Kan landene blive enige? Opnås en god
og bred klimaaftale? Men lige meget hvad udfal-
det af COP 15 bliver, så er det en enestående mu-
lighed for Danmark til at markedsføre såvel
landet som vores miljøteknologi. Vi har ganske
enkelt flere brikker i spil her
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